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Plzeň zažije v sobotu večer 8. března na náměstí Republikymagické chvíle. Na cestě
galaxií sem zavítajídvě obří bytosti z rodiny Dundu, aby připomněly stěžejní okamžiky
730 let dlouhé historieměsta. Dundu je umělecký projekt z německého Stuttgartu,
který již navštívil zeměpěti kontinentů a udivuje svými rozměry –otec Vektor dosahuje
výšky osmimetrů, jehodceraMia tří. Chystá se i velkolepámultimediální show.

Na oslavu dorazí
i osmimetrový Vektor
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Vstup do kajuty
zásadně bez bot
Laik se za ní zřejmě neohlédne.
Servisní loď zaujímá speciální
pozici. Nejdůležitějšímu
plavidlu v metropoli nikdo
neřekne jinak než Tankovačka.
Slouží totiž například jako
plovoucí čerpací stanice. Vstup
do kajuty při placení pohonných
hmot je pouze naboso. STRANA 2

Nejen tortilly,
tacos a burrito
V březnu se gastronomická
scéna Prahy rozroste o další
podnik. V Holešovicích zahájí
provoz restaurace Mexická.
Její šéfkuchaři „přičichli“
k autentické kuchyni během
kurzu u vyhlášené kuchařky
Alejandry Kauachi přímo ve
středoamerické zemi. STRANA 16
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Laik se za ní zřejmě
neohlédne. Servisní
loď ale zaujímá zcela
speciální pozici.
Nejdůležitějšímu
plavidlu v metropoli
nikdo neřekne jinak
než Tankovačka.

Plavidlo kotví jen pár desítek
metrů po proudu pod kotev-
ním stáním u nábřeží Edvar-
da Beneše. Speciální je nejen
jeho úloha, ale i pravidla. Zá-
kazníci, kteří do kajuty vchá-
zí zaplatit natankování po-
honných hmot, se totiž musí
zout. To se týká ale i návštěv
z Ředitelství vodních cest ČR
(ŘVC), které plavidlo provozu-
je. Pravidlo o čisté kanceláři
tu platí už dlouhé roky.

K zákazníkůmmůže přijet
Tankovačka plní řadu funkcí.
Jak přezdívka napovídá, slou-
ží například jako plovoucí
čerpací stanice. Litr nafty tu
vyjde na 25 korun bez daně.
Vedle doplňování paliva ale
zajišťuje i zásobování lodí vše-
ho druhu pitnou vodou, od-
běr odpadních vod, zaolejova-
ných vod a dalších odpadů.

Mimochodem, loď se i sama
může vydat k zákazníkům,
pro které je jednodušší či vý-
hodnější, aby za manipulační
poplatek přijela k nim. Někte-
rá pražská plavidla navíc
vlastního pohybu nejsou
schopná. Servisní loď proto
pravidelně pluje například
k hausbótu městské policie.
Tankovačka někdy navštěvu-
je i Rašínovo nábřeží, kde pro
změnu obslouží linkovou
Odru či historické parníky.

Aby servisní plavidlo moh-
lo samo plout, je ke speciálně
upravenémunákladnímu člu-
nu trvale přidělen tlačný re-
morkér TR 567, tedy nejno-
vější z celé série těchto klasic-
kých českých remorkérů. Ty
se využívaly zejména k pře-
pravě uhlí do elektrárny
Chvaletice. K těmto lodím se
váže i jedna perlička. Jsou to-
tiž poháněny dvojicí motorů
ČKD 6L 150. Koncepčně stej-
né lodní motory se používaly

i na dráze pro pohonmotoro-
vých vozů M 262, které si
díky nim vysloužily přezdív-
ku Loďák. Ale zpět na vodu!

Bezpečnost na prvnímmístě
Tankovací loď potřebuje po-
hon nejen kvůli zákazníkům.
Když sama čerpá do zásobní-
ku palivo,musí vplout do pla-
vební komory u Štvanice. Te-
prve když je uzavřená v ko-
moře, může začít čerpat z cis-
terny ze břehu naftu. Důvod

je prostý. Jde o bezpečnost.
Na tu Ředitelství vodních
cest ČR dbá předpisově.

Labutí píseň
Až příště bílo-modrou serviní
loď na Vltavě spatříte, pořád-
ně si ji prohlédněte. Bude to
možná naposled, kdy ji uvi-
díte. Současná Tankovačka
pěje svou labutí píseň. Plavi-
dlo je totiž po více jak čtvrt
století provozu na konci ži-
votnosti a jeho modernizace
není kvůli zastaralé konstruk-
ci a předpisům Evropské unie
možná. ŘVC ale Vltavě zajisti-
la náhradu. Nová zásobovací
loď už vzniká v loděnici Aalst
v Nizozemsku. Její stavba vy-
jde asi na 3,3milionu eur (cca
81,5 mil. korun), ŘVC si při-
tommůže dle smlouvy přiob-
jednat další dvě podobná,
o trochu menší plavidla pro
Slapy a Orlík. Nová moderní
loď umožní i zásobování ma-
lých plavidel benzinem. Tuto
službu současná Tankovačka
neposkytuje. Nové plavidlo
má mít dvojité dno a další za-
bezpečení pro přepravu ne-
bezpečných věcí. Pokud vše
půjde dobře, připluje do Pra-
hy letos na podzim.

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Seriál o pražských lodích vzniká ve spolupráci s instagramovým profilem Příběhy z vltavských lodí. Jeho
autorem, stejně jako autorem této fotky, je kapitán lodi Odra Filip Houdek. 2x ARCHIV F. H.

Nové servisní plavidlo do české metropole připluje letos na podzim.
Momentálně jej montují v Holandsku. ŘVC

První dáma pražské flotily

Servisní loď může za zákazníky i sama přijet. Na snímku Filipa
Houdka obsluhuje parník Vltava a osobní loď Odru.

Z kormidelny servisní lodi je pěkný výhled. Z nejdůležitějšího plavidla
v Praze je vidět i Pražský hrad. 2x METRO

Tlačný remorkér Tankovačky pohání dvojice motorů ČKD 6L 150.
Stejné mají i motorové vlaky M 262.

SER IÁL

VLTAVA
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Svírá vás KARPÁL v kleštích?
Bolest, zánět, ztuhlost, ztráta citlivosti a oslabení
ruky? Syndrom karpálního tunelu patří k nejčastějším
nemocem z povolání. Ohroženi jsou hlavně jedinci
vykonávající monotónní pohyb – např. práci
na počítači.

Chcete se vyhnout operaci s dlouhou rekonvalescencí?
Řešením je zdravotnický prostředek KARPALex CBD®, kte-
rý zmírňuje příznaky syndromu karpálního tunelu, jako jsou
bolest, zánět a ztuhlost, regeneruje nervy, zlepšuje citlivost
a pohyblivost rukou. Jedinečné složení na bázi CBD (kanabi-
diol) a rostlinných extraktů a unikátní chladivý roll-on aplikátor
zajišťují rychlý a intenzivní účinek.

Více informací v lékárnách a na www.KARPALex.cz.

Pánové, neskrývejte své
trable, tito pomocníci
vám rychle pomohou!

Nedovolte, aby vaše sebevědomí
podkopávaly nepříjemné pocity
kvůli potížím s močením a vyřeš-
te palčivý problém silou osvěd-
čeného a tradičně užívaného
extraktu Saw palmetta.

Ulevte si od problémů s prosta-
tou díky spolehlivému pomocníkovi
No-Prostal Strong. Tento dopl-
něk stravy obsahuje nejsilnější dávku
extraktu Saw Palmetta na trhu* a navíc
vitamin E, který chrání buňky před
oxidativním stresem. Účinné složení
tohoto přípravku slouží k udržení zdra-
vé prostaty, redukuje noční močení
a podporuje silný a nepřerušovaný
proud moči. K dostání v lékárně.

PROSTATA?!
Potíže s močením

řešte maximální silou

Konec unaveným očím!
Jsou vaše oči
stále častěji
unavené od tele-
vize, monitoru
počítače či
ostrého slunce?
Pak je vhodné
začít doplňovat
potřebné lát-
ky, které jsou
důležité pro
jejich správnou
funkci.

Dejte sbohem unaveným očím s Ocutein® Brillant
Lutein 25mg. Doplňkem stravy z prémiové řady Da Vinci
Academia s nejvyšším množstvím luteinu* a vita-
minem A pro maximální a dlouhodobý účinek.
Jako jediný obsahuje také fosfatidylcholin a další účinné
látky. Například zinek přispívající k udržení normálního
zraku a selen a měď, které podporují ochranu buněk před
oxidačním poškozením. K dostání v lékárnách.

DÁREK PRO VÁS: 30 tobolek navíc
+ OCUTEIN® SENSIGEL zdarma.

Zánět? Bolest
v krku? Infekce?
Není důvod k panice! Přinášíme novou generaci
bylinných pastilek s vysoce účinným a zároveň
šetrným složením. Díky tomuto zdravotnickému
prostředku vyřešíte nejen bolest a škrábání v krku, ale i zánět.

Pastilky HERBALMED Medical Antivirus Dr. Weiss rychle ulevují od bolesti,
škrábání a pálení v krku. Unikátní kombinace bylinných extraktů vytváří na povr-
chu sliznice krku ochranný film, který ji chrání a omezuje bakteriální a viro-
vou infekci. Tímto lokálním účinkem tlumí pálení a bolest v krku a omezují zah-
lenění horních cest dýchacích. K dostání v lékárnách.

*nejvyšší obsah Saw palmetta – srovnáno s doplňky
stravy na lékárenském trhu, srpen 2024

Konec unaveným očím!

Čtěte
pečlivě návod

k použití a informace,
které se vztahují k bezpeč-

nému používání zdravot-
nického prostředku.
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Chladivá
masážní kulička
pro příjemnější
a účinnější
aplikaci.

INZERCE
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Zaměstnání
s nejlepšími
vyhlídkami

Milujeme vlaky.
Zamilujte si je taky.
www.cd.cz/kariera

Hledáme nové kolegy
a nabízíme náborový příspěvek

• 5 týdnů dovolené
• zkrácenou pracovní dobu

bez snížení mzdy
• příspěvky na stravování,

dovolenou a tábory pro děti
• příspěvek na penzijní připojištění

• levnější cestování pro vás
a vaši rodinu

• kartu MultiSport
• řadu příplatků nad rámec

zákoníku práce

Požadujeme odpovídající vzdělání dle pracovní pozice a velmi dobrý
zdravotní stav.

Nabízíme:

300 000 Kč Strojvedoucí s licencí

200 000 Kč Strojvedoucí bez licence
Elektromechanik
Mechanik elektronických zařízení
Mechanik kolejových vozidel

100 000 Kč Vedoucí posunu, posunovač

Tisíc hudebních hvězd varuje před AI
Kate Bush, Ed Sheeran (na snímku) a další desítky hudebníků vydali tiché album na protest
proti navrhovaným změnám v britských autorských zákonech, které by mohly umožnit
technologickým firmám trénovat modely umělé inteligence (AI) s pomocí jejich tvorby.
Zařadili se tak vedle tisíce svých kolegů, jako jsou například Paul McCartney, Elton John
a skladatel a autor slavných divadelních a filmových adaptací muzikálů Andrew Lloyd
Webber. Umělci kritizují britského premiéra Keira Starmera za to, že chce uvolnit zákony,
které hudební díla v současnosti chrání před zneužitím. ČTK

inzerce

90
Velká Británie získala za
první světové války neblahé
zkušenosti s tím, jak nároč-
né je bránit se s neohraba-
nými vzducholoděmi. S roz-
vojem letecké techniky
ve 30. letech přišla nová
naděje – radar. První zkouš-
ka proběhla před 90 lety,
26. února 1935. Radary
pak pomohly během bitvy
o Británii. ČTK

Šelmy se vracejí
Po letech pronásledování
je tu zvrat. Ochranáři si
všímají návratu velkých
šelem do Evropy. Týká se
to medvědů, vlků či rysů.

Slovensko
putinovské
Češi důvěřují více ukrajin-
skému prezidentovi Volo-
dymyru Zelenskému než
hlavě Ruska Vladimiru Pu-
tinovi, kdežto Slováci zase

víc věří Putinovi. Nejdůvě-
ryhodnějšími politiky jsou
tamní prezidenti. Vyplývá
to z průzkumu agentury
NMSMarket Research.

Zlatá toaleta
Britské soudy řeší případ
krádeže zlaté toaletní mísy
za pět milionů liber, která
se v roce 2019 ztratila
z Blenheimského paláce.
Zlodějům lup trval pět mi-
nut. Z čtveřice obviněných
Britů se přiznal jen jeden.
Toaleta se nenašla. ČTK

V kauze úplatkářství
nebo praní špina-
vých peněz přichá-
zejí další zprávy.

Média přinášejí další detaily
týkající se kauzy pražské ne-
mocnice Motol. Zpravodajský
server iDNES.cz píše o tom, že
šéf největší české nemocnice
Miloslav Ludvík, jeho náměs-
tek Pavel Budinský a vlivný
advokát a šéf České unie spor-
tu Miroslav Jansta odletěli
před týdnem do Beninské re-
publiky. Právě v Africe podle
policie vlastní firmu, přes kte-
rou podle kriminalistů prali
peníze z úplatků. Zpět do Čes-
ka se vrátili o víkendu. V pon-
dělí si pro ně přišli policisté
z Národní centrály proti orga-
nizovanému zločinu a zadrže-
li je. Následně obvinili šest-
náct lidí. Právě zmíněná troji-
ce mužů je v případu klíčová
– podle detektivů organizova-
la úplatky, které jim pomáhal
legalizovat právník Jansta.

V souvislosti s kauzou Fa-
kultní nemocnice Motol do
včerejího dne obvinila policie
podle Odkryto.cz další dva
lidi. Detektivové se zajímají
o zakázky spojené se stavební
společností Geosan Group,
která v Motole rekonstruova-
la například takzvaný Modrý
pavilon. Server E15 již dříve
psal o vlivném byznysmenovi
českého stavebnictví Luďku

Kostkovi, spolumajiteli firmy
Geosan Group. Mluvil o tom,
že na něj v roce 2002 někdo
vystřílel celý zásobník samo-
palu. „Taky mi někdo hodil
přede dveře plastový granát.
Kolegovi zapálili auto,“ dodal
tehdy k začátkům svého pod-
nikání Kostka.
V současné kauze je firma

Geosan vyšetřována kvůli
údajnému úplatku ve výši de-
seti milionů korun. Týká se
právě zmiňované rekonstruk-
ce Modrého pavilonu. Na ni
získala nemocnice evrop-
skou dotaci ve výši 1,25 mi-
liardy korun. Například Se-
znamZprávy měly možnost
nahlédnout do usnesení o za-
hájení trestního stíhání. Zjis-
tily, že dlouholetý šéf nemoc-
nice Ludvík podle dokumen-
tu licitoval se stavaři, jestli
jsou ochotni dát peníze bo-
kem za účelové prodražení
zakázky na rekonstrukci tak-
zvaného Modrého pavilonu
o 85 milionů. A jak vysoký
tenhle úplatek bude.

Podle kriminalistů obvině-
ní parazitovali na veřejných
zakázkách tak, že za možnost
jejich realizace požadovali
„peníze bokem“. Ty pak legali-
zovali přes další firmu v Afri-
ce. Podle policie by ve hře
mohly být zakázky v hodnotě
přes čtyři miliardy korun.
Úřad evropského veřejného
žalobce a česká Národní cen-
trála proti organizovaného
zločinu označují případ jako
„závažnou korupci“. MET

M
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RADAR SLAVÍKRÁTCE

„Kolik dáte
bokem?“
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Krasavec
Karlovy Vary testují nový
pitný stojan na vřídelní vodu.
Jde o zkušební model skulp-
tury, která by mohla stát
před kolonádou na Divadel-
ním náměstí. Socha nazvaná
Krasavec vzniká samovolným
rozrůstáním vřídlovce, který
je v rozpuštěném stavu hojně
obsažen ve vřídelní vodě.
Vřídlovec je uhličitan vápena-
tý s příměsí železitých slo-
žek. Vzniká na instalované
tyči sráženímminerálních
pramenů. ČTK

Sucho, záplavy,
silné bouře. Podle
odborníků budou
normálem.

Loňský rok byl v Česku plný
meteorologických extrémů,
ale už brzy by nám takový rok
mohl připadat normální, říká

bioklimatolog Zdeněk Žalud
z Ústavu výzkumu globální
změny Akademie věd ČR –
CzechGlobe. Podle něj je po-
třeba, aby politici říkali, že
když nebudeme omezovat
emise, že se bude zvyšovat
množství extrémních meteo-
rologických jevů a jejich řeše-
ní bude stát značné množství
peněz. Ať už jde o intenzivní
záplavy, silné bouře, častější

horka, nebo stále častější epi-
zody sucha. V každém ročním
období se loni vyskytl nějaký
extrém a jejich celkové množ-
ství je výrazně vyšší, než tomu
bývalo v dřívějších dekádách.
„V atmosféře je daleko více
energie než dříve,“ pozname-
nává Žalud. Dodává, že jedi-
nýmpůvodcem tohoto oteplo-
vání je lidská činnost. V loň-
ské zimě vyčníval únor, který

byl nejteplejší v historii měře-
ní a odpovídal teplotně spíše
první polovině dubna. V zimě
tak bylo teplo a nebyl sníh.
Stejně tak březen byl velmi
teplý. Ve druhé polovině dub-
na totiž přišly poměrně silné
mrazy, které citelně poničily
úrodu ovoce a způsobily další
značné škody v zemědělství.
Léto bylo extrémní výskytem
tropických dnů, tedy tako-

vých, kdy teplota vystoupá
nad 30 stupňů. Na podzimná-
sledovaly povodně, které zni-
čily Jesenicko a značnou část
severní Moravy a Slezska.
„Kdyby Středozemnímoře ne-
mělo 29 stupňů Celsia, někde
i 30, ale jen 27, vypařilo by se
méně vody a méně vody by
tak na naše území napršelo
a síla povodně by byla nižší,“
říká Žalud. ČTK

2x
ČT

K

Česko čeká extrémní počasí

inzerce
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Zájem o vlastní
bydlení sílí, refixace
může měsíční platby
zvednout o tisíce
korun.

Banky hlásí oživení trhu s hy-
potékami, sazby pomalu kle-
sají, ale radost kazí vyšší ceny
nemovitostí a refixace star-
ších úvěrů. Češi, kterým letos
končí výhodná fixace, se
musí připravit na tisícové ná-
růsty splátek. Vyplatí se
čekat na lepší podmínky,
nebo je výhodnější jednat co
nejdřív?

Hypotéky se vracejí do hry
Český hypoteční trh se po
dvou letech stagnace znovu
rozbíhá. Lidé si začínají brát
hypotéky ve větších obje-
mech a banky očekávají, že
pokud současný trend vydrží,
mohl by se objemnových úvě-
rů vyšplhat až na 267 miliard
korun – což by znamenalo
meziroční nárůst o 17 pro-
cent. Důvod? Mírné snížení
úrokových sazeb a rostoucí
zájem o vlastní bydlení.
Podle Miroslava Majera,

CEO firmy Hyponamíru.cz
on-line platformy pro srovná-
ní hypoték, se oživení začalo
projevovat už od poloviny
loňského roku. „Klíčovým im-
pulzem se stalo datum
1. září, kdy vešla v platnost
novelizace zákona o mimo-
řádném splacení úvěru, což
na chvíli katapultovalo po-
ptávku nahoru. Ačkoli po
tomto termínu přišel mírný
pokles, rozhodně nebyl tak
výrazný, jak se původně oče-
kávalo – zájem o hypotéky zů-

stává poměrně vysoký. Tento
trend vidíme i u našich realit-
ních partnerů, kteří hlásí, že
se začínají prodávat i nemovi-
tosti, o které dosud nebyl zá-
jem,“ komentuje Majer. Le-
tos v lednu podle České ban-
kovní asociace poskytly ban-
ky a stavební spořitelny hypo-
téky v celkové hodnotě
18,7 miliardy korun. To je
sice o pět procent méně než
v prosinci, ale analytici to při-
čítají běžnému sezonnímu
vlivu začátku roku. „Průměr-
ná sazba hypoték nepatrně
dále klesla na 4,78 z prosinco-
vých 4,8 procenta. Její mezi-
roční pokles o 0,74 procentní-
ho bodu snižuje měsíční
splátky asi o dvě procenta čis-
tého příjmu žadatele o hypo-
téku. Naopak průměrná výše
hypotéky v lednu dále vzrost-
la na 3,92 milionu korun, což
zvedlo měsíční splátku o při-
bližně tři procenta tohoto pří-
jmu,“ vysvětluje za ČBA eko-
nom Jaromír Šindel.

Refixace – studená sprcha
Největší problém mají letos
lidé, kterým končí fixace úro-

ků z doby, kdy byly hypotéky
extrémně levné. Ti, kteří si
v roce 2020 sjednali úvěr
s úrokem kolem dvou pro-
cent, teď budou refinancovat
za přibližně pět procent.
To znamená, že měsíční

splátka hypotéky může
vzrůst i o několik tisíc korun.
Například u průměrné hypo-
téky ve výši 3,5 milionu ko-
run vzrostla měsíční splátka
z 15 tisíc na více než 20 tisíc
korun. „Češi, kteří si nyní bu-
dou refinancovat hypotéky,
zažijí nepříjemné překvape-
ní. Mnozí budou platit o něko-
lik tisíc korun měsíčně více,
což zásadně ovlivní jejich ro-
dinný rozpočet,“ varuje Jiří
Sýkora, hypoteční analytik
Swiss Life Select.
Pro mnoho domácností to

může znamenat nutnost vý-
razně omezit ostatní výdaje
nebo hledat možnosti refi-
nancování. „Pokud jde o vol-
bu nové fixační doby, přiklá-
něl bych se spíše ke krátkodo-
bější variantě. Doporučoval
bych proto kratší fixační ob-
dobí, například na dva nebo
tři roky,“ doporučuje Jiří Sý-

kora, hypoteční analytik
Swiss Life Select.

Vyplatí se čekat?
Mnoho lidí teď stojí před otáz-
kou, zda si vzít hypotéku teď,
nebo čekat, až sazby klesnou.
Na první pohled bymohlo dá-
vat smysl vyčkat na levnější
úvěry, ale realitní trh hraje
podle jiných pravidel. Když
klesnou úrokové sazby, lidé
se začnou více zadlužovat,
což zvyšuje poptávku po ne-
movitostech – a tím i jejich
ceny. „Čekání se může pro-
dražit. Nižší sazba sice krátko-
době sníží měsíční splátku,
ale vyšší pořizovací cena ne-
movitosti se do celkových ná-
kladů na bydlení promítne
mnohem výrazněji. Hypoté-
ku si sjednáte na několik let,
ale kupní cenu už zpětně neo-
vlivníte,“ vysvětluje Sýkora.
Podobný pohled sdílí i Majer
z Hyponamíru.cz. Podle něj si
lidé už uvědomují, že éra hy-
poték s úrokem pod dvě pro-
centa je pryč a že i současná
hladina kolem čtyř až pěti
procent může být v dohledné
době „novým standardem“.

Proto je podle něj klíčové ne-
řešit jen samotnou sazbu, ale
i celkovou cenu nemovitosti.

Budoucnost je on-line
Hypoteční trh se také výraz-
ně digitalizuje. Čím dál více
lidí sjednává hypotéky
on-line, bez nutnosti ná-
vštěvy pobočky. Trend potvr-
zuje i Majer. „Klienti dnes
chtějí rychlost, jednoduchost
a transparentnost. On-line
sjednávání hypoték roste kaž-
dým rokem,“ říká odborník
a dodává, že mladší generace
nechce trávit hodiny na po-
bočkách bank a zjišťovat pod-
mínky – chtějí mít všechny
možnosti přehledně na jed-
nom místě a rozhodnout se
z domova.
„Dnes už lze hypotéku vní-

mat do jisté míry jako komo-
ditu – kupujete si peníze za
určitých podmínek. Proto je
logické, že se oblast hypoték
postupně digitalizuje a proce-
sy se automatizují. Na dru-
hou stranu je financování
bydlení velmi individuální –
každý případ může být speci-
fický a i po 11 letech praxe
mě dokáže překvapit nový
scénář, na který jsem dosud
nenarazil,“ přiznává pro Met-
ro Majer.
Banky se tomuto trendu

přizpůsobují – některé umož-
ňují plně digitální podpis
smluv, on-line poradenství
přes videohovory nebo oka-
mžité vyhodnocení bonity kli-
enta. To znamená, že hypoté-
ka už dávno není jen o papíro-
vání, ale čím dál více o rych-
losti a dostupnosti.

Miroslav Majer HYPONAMÍRU.CZ

TEREZA
ŠIMURDOVÁ
tereza.simurdova@metro.cz

Dnes už je
možné

hypotéku
vnímat do jisté
míry jako
komoditu –
kupujete si
peníze za
určitých
podmínek.
MIROSLAV MAJER
CEO HYPONAMÍRU.CZJiří Sýkora SWISS LIFE SELECT

Budoucnost hypoték? Sazby sice
klesají, ale splátky stále rostou

na střední školy

Každý den testy
z češtiny a matematiKy
pro 5., 7. a 9. třídu
včetně řešení.
V sobotu vždy velké opakování!
Rady, jak se na přijímačky
připravit a na co nezapomenout.

Objednávejte do 6. 3. 2025 na
www.mfdnes.cz/prijimacky
nebo 225 555 522.

zvýhodněné
předplatné 570 Kč.

seriál 24 dílů
10. 3. — 5. 4. 2025

inzerce
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Výroba osobních aut v tuzem-
ských automobilkách v led-
numeziročně klesla o 14 pro-
cent na 113 826 vozů. Z toho
bylo 15 917 vozidel s elektric-
kým pohonem, což předsta-
vuje meziroční nárůst
o 70 procent. Jejich podíl na
celkové produkci byl 14 pro-
cent. Důvodempoklesu celko-
vé výroby je nižší odbyt na
hlavních trzích v západní Ev-
ropě. Oznámilo to Sdružení
automobilového průmyslu.
Škoda Auto vyprodukovala

v lednu v tuzemských závo-
dech 72 350 aut, což je mezi-
roční pokles o 11,7 procenta.
V nošovickém závodě Hyun-
dai bylo v lednu zkompletová-
no 21 240 vozidel, proti loň-
skému lednu o 30 procent
méně. Toyota v Kolíně na-
opak mírně zvýšila produkci
o 1,3 procenta na 20 236 auto-
mobilů. Více než 55 procent
produkce představoval hyb-
ridní model Yaris HEV. Mezi-
ročně se v Česku ale vyrobilo
více autobusů. ČTK

Aut se vyrobilo míň

Evropa nabízí
bez podmínek
Evropská unie nabídla
Ukrajině vlastní dohodu
o těžbě nerostů v Ruskem
napadené zemi, která je
podle Evropské komise
výhodná pro obě strany.
Stalo se to v době, kdy ame-
rický prezident Donald
Trump oznámil, že Wa-
shington je blízko uzavře-
ní podobné dohody s Kyje-

vem. „Jedenadvacet z tři-
ceti kritických materiálů,
které Evropa potřebuje,
může v rámci oboustranně
výhodného partnerství po-
skytnout Ukrajina,“ říká
podle agentury AFP Stépha-
ne Séjourné, komisař pro
prosperitu a průmyslovou
strategii. „Přidaná hodno-
ta, kterou Evropa nabízí,
spočívá v tom, že nebude-
me požadovat dohodu, kte-
rá není výhodná pro obě
strany,“ doplňuje. ČTK

Hliník se nepřesunul
do Humpolce,
ale končí spíše
na skládkách.

Hliníkové nápojové plechov-
ky jsou v zahraničí lídrem
v recyklaci a udržitelnosti.
V roce 2022 bylo v Evropě
recyklováno rekordních
580 tisíc tun hliníku, čímž se
ušetřilo 5,4 milionu tun emi-
sí oxidu uhličitého.

To odpovídá roční produk-
ci emisí velkoměsta o velikos-
ti Osla nebo Janova. Česká re-
publika však na rozdíl od
zbytku Evropy v recyklaci za-
ostává. V míře sběru Česko
obsadilo spolu s Kyprem po-
slední příčky na chvostu žeb-
říčku.

Podle nejnovější zprávy
asociací Metal Packaging Eu-
rope a European Aluminium
dosáhla celková míra sběru

hliníkových plechovek v Ev-
ropské unii, Spojeném krá-
lovství, Švýcarsku, Norsku
a na Islandu 75 procent,
přestože došlo k drobnému
meziročnímu poklesu o jed-
no procento.
Podle společnosti Ekokom

byla v Česku v roce 2023míra
sběru k recyklaci hliníko-
vých obalů pouhých 30 pro-
cent. Tento výsledek výrazně
zaostává za evropským prů-
měrem. Zálohující evropské
země vykazují podle statistik
asociací Metal Packaging Eu-
rope a European Aluminium
výrazně vyšší míru recyklace
a sběru plechovek: Německo
99 procent, Norsko 91 pro-
cent, Finsko 99 procent, Švéd-
sko 89 procent, Litva 91 pro-
cent, Estonsko 82 procent či
Nizozemsko 80 procent.
Naopak na posledních mís-

tech byly kromě České repub-
liky ještě Rumunsko s 35 pro-
centy aMaďarsko s 39 procen-
ty. V obou zemích ale začal

od roku 2024 fungovat zálo-
hový systém a míra sběru
k recyklaci se díky tomu za
pár měsíců zásadně zvýšila.
Sousední Slovensko už v roce
2022 vysbíralo 58 procent po-
užitých plechovek a dosáhlo
tak dvojnásobné míry sběru
než Česko. Zálohový systém
tehdy v prvním roce svého
fungování dosáhl míry sběru
71 procent.
„Být ve sběru i recyklaci hli-

níku na chvostu Evropy je
smutný výsledek. Tři čtvrtiny
plechovek končí ve směsném
odpadu, na skládkách, ve spa-
lovnách nebo odhozené v pří-
rodě. Zálohový systém je jed-
noznačně funkční cestou
k uzavření materiálové smyč-
ky nápojových obalů. Je také
cestou k účinnému třídění,
kterého nelze dosáhnout na
současných neefektivních
ručních třídičkách,“ vysvětlu-
je Kristýna Havligerová, ma-
nažerka vnějších vztahů Ini-
ciativy pro zálohování. PH

Akce porcelánový hrnek s aplikací Můj Albert za 79,90 Kč platí ve všech prodejnách Albert od 13. 2. do 18. 3. 2025. Více
informací o celé kampani s porcelánem Nature‘s Promise naleznete na www.albert.cz/porcelanovakolekce.

S 8 BODY

9079
9099

S 8 BODY

BEZ
APLIKACE

Porcelánový hrnek 2 ks
Cena bez bodů: 249,90 Kč

HRNEČKY
JEŠTĚ LEVNĚJI

KRÁTCE

inzerce

Česko na chvostu.
Nezálohuje, plýtvá
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6.–9. 3. 2025
Souběžně
probíhající akce:

www.motopraha.cz

VÝSTAVA MOTOCYKLŮ, ČTYŘKOLEK
A PŘÍSLUŠENSTVÍ

PARTNER PVA EXPO PRAHA OFICIÁLNÍ VOZYPARTNER PRO ENERGETIKU

Jeden rok mohou
nadaní žáci spolu-
pracovat s předními
osobnostmi české
umělecké scény.
Letos třeba s Alešem
Najbrtem.

Další ročník stipendijní aka-
demie MenART, která je za-
měřená na mentoring umě-
leckého vzdělávání, je tu. Při-
hlášky mohou mladí hudeb-
níci nebo výtvarníci podávat
do 31. března. Letos budou po-
máhat talentům výtvarníci
Aleš Najbrt nebo Jiří Franta
nebo zpěvačky Radka Fišaro-
vá a Beata Hlavenková.
Akademie je otevřená pře-

devším žákům základních
uměleckých škol, ale též stu-
dentům 2. stupně základních
škol, středních škol a gymná-
zií, kteří chtějí zdokonalit
své dovednosti ve spolupráci
s profesionály. Dvojice stu-
dent a pedagog absolvují ví-
kendová setkání s mentory
v průběhu celého školního
roku.
Během uplynulých sedmi

ročníků prošlo programem
více než 881 studentů a 556
pedagogů z celého Česka.
Mnozí stipendisté dosáhlimi-
mořádných výsledků v soutě-
žích nebo při přijímacích

zkouškách na umělecké ško-
ly a pokračují ve své umělec-
ké kariéře.
O talentu a touze tvořit na

youtubovém kanále akade-
mie také hovoří mentoři
z loňských ročníků. Napří-
klad výtvarníci Maxim Vel-
čovský, Richard Loskot nebo
Čestmír Suška. „První série
rozhovorů MenART Impuls
se setkala s velkým ohlasem.
Každý díl povídání například
s Milanem Caisem, Štěpán-
kou Stein nebo PavlemMrku-
semmá desítky tisíc zhlédnu-
tí. To jen potvrzuje, jak důle-
žité je sdílení inspirace a zku-
šeností od respektovaných
osobností v oboru. Přáli by-
chom si, aby díly sloužily
jako užitečná pomůcka ve vý-
uce,“ říká Dana Syrová, zakla-
datelka a ředitelka Stipendij-
ní akademie MenART.
V minulosti dětem pomá-

hal právě známý výtvarník
MaximVelčovský, který se na
youtubovém kanále akade-
mie rozhovořil o svých začát-
cích i další kariéře. „Musím
říct, že jsem ze školních prací
vytěžil maximum. Školu
jsem neflákal a úplně jsem ji
neprokalil. Snažil jsem se
o maximum, takže jsem bo-
hužel chodil často do školy.
Snažil jsem se věci dotaho-
vat, protože jsem věděl, že na
západě při prezentaci klau-
zurní práce musí být všechno
dotáhnuté a vy musíte být

schopni danou věc odprezen-
tovat ideálně rovnou výrob-
ci,“ říká Velčovský, který rád
řeší politiku v designu, proto-
že design je politická věc.

„Od šoku po stres. Studenti
si mají vyzkoušet všechno,“
představuje ve videu Velčov-
ský svou pedagogiku. Podle
něj je důležité, aby kantoři se
svými studenty debatovali.
„My jako pedagogové nebo
vedoucí k tomu musíme stu-
denta dotáhnout a provést ho
celým procesem. Důležité je
nesnažit se být superstar.
V designu jsme často zatížení
fenoménem rychlokvaško-
vých superstar a hvězd
v designu, ale hvězdou se člo-
věk stane třeba za dvacet tři-
cet let a je dobré si na to po-
čkat. Nebýt tou hvězdou
hned po škole,“ říká designér
a pedagog na Vysoké škole
uměleckoprůmyslové.

Velčovský se podle svých
slov nejvíc naučil z vlastních
chyb i z chyb spolužáků. „To
je výhoda chození do školy
nebo i do lidušky – nedíváte
se jen sami na sebe, ale sledu-
jete i ostatní. To je na té škole
nejdůležitější, protože kdy-
byste ji studovali sami, tak
vlastně nemáte vůbec šanci
se dozvědět, jak to dělají
ostatní. Kdybyste toměli jako
privátní úkoly, tak dobrý uči-
tel vás určitě naučí skvělé
věci, ale nejvíc se naučíte
z chyb ostatních, například
tím, že někomu proteče sád-
ra a prolije celý ateliér, nebo
se to zkazí, zplesniví, prask-
ne. Vy jste celou dobu u toho
a nemusíte tu chybu opako-
vat, protože ji za vás opako-
val nebo udělal někdo jiný.
Tak je to vlastně i se mnou.
Já, když dělám chyby, tak se
z toho učí celý kolektiv,“ do-
plňuje Velčovský, který
mimo jiné 14 let působí jako
umělecký šéf slavné designo-
vé a sklářské firmě Lasvit.
Sám Velčovský tvrdí, že po-

znat skutečný talent na první
dobrou, u přijímaček, je těž-
ké. „Může to být loterie, pro-
tože se vám tam může obje-
vit nějaký naučený člověk,
který to u přijímaček předve-
de, ale pak zjistíte, že jeho ta-
lent je úplně marný. Ve svém
mistrovství vytuhne už
v prváku a nechce se nechat
poučit,“ říká. MAP

Designér před třemi lety vytvořil v rámci festivalu Signal instalaci,
která reagovala na válečné události na Ukrajině. MAFRA

Jihočeská policie zadržela
více než dvě desítky mužů,
které přistihla při kopání vlta-
vínů. Za to jim hrozí ve správ-
ním řízením pokuty ve výši
tisíce korun. ČTK

Talent
není

všechno, je to
spíše o talentu
komunikace
a o talentu umět
se v uvozovkách
prodat.
MAXIM VELČOVSKÝ
PEDAGOG A VÝTVARNÍK

Christian Eigner ARCHIV

V klubu Lucerna Music Bar
představí své mimořádné
instrumentální schopnosti
Christian Eigner, který jako
stálý člen koncertní sestavy
Depeche Mode procestoval
největší světové stadiony
a haly. Díky své mnohaleté
spolupráci s britskou kultov-
ní kapelou je Eigner měřít-
kem všeho, co se týče bubno-
vání v arénách tohoto světa,
a je tak jedním z nejúspěšněj-
ších rakouských hudebníků
všech dob. Koncert se usku-
teční 6. března. MET

inzerce

Od šoku po stres, říká výtvarník
Velčovský ke vzdělávání talentů

KDY

KDE

pondělí 3. 3. a úterý 4. 3. 2025 od 10 do 17 h.
Národní dům naVinohradech,
(bývalý dům železničářů - 1. mezipatro), Náměstí Míru 820/9,
P-2Vinohrady, metro stanice A

VÝKUP ZLATA, STŘÍBRA,STAROŽITNOSTÍ
a obrazů 17. až 20. stol.

firma H&Š tel.: 776 150 222, 603 505 686

zubní zlato i (nečištěné)
šperky mince a zlomkové

ZLATO:
příbory, tabatěrky
a technické stříbro

sTříbrO:

vé

Š

až 1800 Kčza gr

HOdinky:
náramkové, kapesní
až do roku 19900

Šperky:
granátové
a briliantové šperky

WACHO s.r.o, tel.:
wacho@volny.cz, www.wacho.cz

ZELENÁ
LÉKÁRNA

(d
o

p
ln

ě
k

st
ra

v
y
)

Žádejte ve svých lékárnách.

ANTISTRESS
je přírodní
uklidňující
přípravek, který
zmírňuje stres,
depresivní stavy
a usnadňuje
usínání.

724 781 351

Udává rytmus
depešákům,
míří do Prahy

Chytli další
kopáče vltavínů
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Třetí městská
část slaví jubilejní
třicátý Žižkovský
masopust.

Tradiční lidová veselice plná
obřích masek a adrenalino-
vých zážitků se uskuteční už
tuto sobotu. Návštěvníci se
mohou těšit na program pro
malé i velké,masopustní prů-
vod i obvyklé pochutiny s tím-
to svátkem spojené.
Masopust na trojce je tento-

krát spojený s oslavami třice-
ti let, které uplynuly od jeho
prvního ročníku. Hlavní
atrakcí je masopustní proce-
sí. „Představte si masopust
bez kostýmů a převleků…Vů-
bec by to nefungovalo, a pro-
to mám vždycky největší ra-
dost z pestrého průvodu
a taky se sám snažím jít pří-
kladem s originální maskou.
Udělat si ze sebe legraci ales-

poň jednou za rok je moc
fajn. Přijďte proto do průvo-
du a nejlépe vmaskách,“ vybí-
zí starosta Michal Vronský
a připomíná, že ty nejpovede-
nější budou odměněny.
Pokud však lidé dorazí bez

masky, mohou si ji v den
akce vyrobit v Infocentru Pra-
hy 3 nebo v Atriu Žižkov.

Rej masek a obřích loutek
letos začíná v 15.45 v parku
Radost a za doprovodu kape-
ly Holinky povede Vlkovou
ulicí k radnici a dále do ulice
Čajkovského před AtriumŽiž-
kov, kde zahraje Pohřební ka-
pela. „Při předání klíče od Žiž-
kova maškarám chceme ná-
vštěvníkům nabídnout něco

speciálního. Tím bude letos
dechberoucí show akrobatů
ze SlackShow, kteří předve-
dou své umění na laně napnu-
tém mezi dvěma budovami
radnice,“ láká na akci radní
pro kulturu Pavel Křeček.
V zahradě Atria Žižkov je

pro děti i dospělé připravené
odpoledne plné her inspirova-
ných staročeskými jarmarky
a pouťovými atrakcemi. Sou-
částí dětského programu je
i pohádkaOOtesánkovi od di-
vadla Apropo a malování na
obličej.
O pohoštění se postarají

stánky s masopustními dob-
rotami. „Protože slavíme, bu-
dete si moct zakoupit limito-
vanou edici polotmavého
piva, které speciálně k letoš-
nímu jubileu připravil žižkov-
ský pivovar SQBRU. Etiketu
na něj, ale i celkový vizuál le-
tošního ročníku, vytvořil čes-
ký ilustrátor z Vinohrad Vla-
dimír Strejček ze studia Dra-
wetc.,“ zvou pořadatelé. MET

Na Žižkovskémmasopustu
to vždy žije! MAFRA

Masopust, který propojí
lidové tradice s moderním
pohledem na folklor, pro-
běhne v prostoru Sláva!

• Akce se koná v pátek v Hr-
zánské pasáži v Celetné
ulici. Bál začíná v 18 ho-
din, nabídne cimbálovou
muziku, maškary i tombo-
lu. Dress codem jsou ma-
sopustní masky, klasická
velká večerní či kombina-
ce těchto stylů. MET

PŘIDEJ SE
K NÁM

MODERNÍ POJETÍ

inzerce

Těšte se na obří masky
i balanc mezi budovami



Začněte s námi
dnes tvořit zítřek

MÁM ZÁJEM

Dejte své práci nový směr,
hledáme:

• Projektové manažery
• Technické specialisty
• Asistenty cestujících
• Pracovníky letištních salonků
• Pracovníky nakládky letadel
• Pracovníky bezpečnostní kontroly
a další...

www.pracenaletisti.cz
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Pětitýdenní miminko
podstoupilo
transplantaci.

Lékaři v Institutu klinické a ex-
perimentální medicíny (IKEM)
transplantovali játra pětitý-
denní holčičce, část svých da-
roval její strýc. Dítěti kvůli
akutnímu selhání orgánu zbý-
valy bez operace desítky hodin
života. Po výkonu se o mi-
minko vážící 3,5 kilogramu
staraly sestry ze sousední Fa-
kultní Thomayerovy nemocni-
ce (FTN), protože IKEM nemá
dětské oddělení.

„Prostor pro čekání bylmini-
mální,“ vysvětlil přednosta Kli-
niky transplantační medicíny
IKEM Jiří Froněk. Dítě zřejmě
prodělalo po narození viro-
vou infekci, rodiče si původně
mysleli, že se mu vrátila novo-
rozenecká žloutenka. Dítě už
žádnou další operaci, pokud
nenastanou komplikace, po-

třebovat nebude, játra s ním
porostou.

„Pokud selhávají játra, tak
selhávají všechny ostatní orgá-
ny,“ doplnila přednostka Klini-
ky anesteziologie, resuscitace
a intenzivní péče IKEM Eva
Kieslichová. Jde podle ní o ho-
diny či dny, bez zásahu není
šance na přežití. Miminkomu-

selo být kvůli selhávajícím led-
vinám napojené i na přístro-
jové čistění ledvin, takzvanou
dialýzu. „Malé dítě je úplně
jiný organismus, má ještě ne-
zralé orgány nebo jiný podíl
vody v těle než dospělí. Musí
se myslet úplně na všechno,“
dodala Kieslichová. Podle ředi-
tele FTN Zdeňka Beneše bylo
od 90. let podobných dětských
pacientů více než 200.

Jiří Froněk uvedl, že operace
žijícího dárce trvá asi šest ho-
din. „Následně odebranou část
jatermusíme ještě upravit, ně-
kdy zmenšit a současně nasta-
vit cévy. To trvá až čtyři hodi-
ny. Pakmusíme u příjemce od-
stranit nemocná játra a teprve
vkládáme štěp, což může trvat
tři i více hodin,“ dodal.

Nemocnice o výkonu, který
proběhl před měsícem, infor-
movala až včera. Miminku se
nyní daří dobře, v polovině
února jej zdravotníci propusti-
li domů a dojíždět bude jen na
pravidelné kontroly. ČTK

inzerce

V Česku je každý rok
transplantováno několik
stovek orgánů, většina
od zemřelých dárců.

• Podle údajů Koordi-
načního střediska bylo
transplantací jater loni
206, z toho 153 v IKEM.
Od žijících dárců jich bylo
deset. V letošním roce jich
bylo už dalších 11, v IKEM
devět a z nich dvoje od žijí-
cích dárců. ČTK

Do Ďáblic se vrátí fontána
Na sídliště v Ďáblicích v Praze 8 se příští rok vrátí umělec-
ká fontána Prameník od sochaře Vladimíra Kýna. Městská
část nechá vytvořit repliku původní bronzové plastiky (na
vizualizaci). V okolí zároveň vznikne odpočinková zóna
s loukou, lavičkami, květinovými záhony a stromy. ČTK
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STOVKY ROČNĚ

Díky lékařům IKEM
má holčička játra
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Máte rádi Mexiko?
A co takhle tortilly,
tacos a burrito?

V březnu se gastronomická
scéna Prahy rozroste o další
podnik. V Holešovicích se ote-
vře restaurace Mexická, kte-
rá by měla spojit chutě Mexi-
ka a Latinské Ameriky s mo-
derním evropským servisem.
Na více podrobností jsme se
zeptali Davida Petříka, maji-
tele gastroaliance Together,
která podnik zastřešuje.

Hned ze začátku se zeptám,
jakou roli hraje lokalita Hole-
šovického pivovaru ve vaší
koncepci restaurace?
Nešlo o to cílit primárně na
Holešovice, spíš to byla sou-
hra okolností a perfektní sho-
da. Klíčové pro nás bylo najít
prostor, kde můžeme posta-
vit autentickoumexickou pa-
trovou haciendu – se vším, co
k ní patří, včetně otevřených
pecí a grilů na živém ohni.
Holešovice navíc vnímáme
jako čtvrť, která má skvělou
energii a rychle se rozvíjí.
A s lávkou do Karlína je to ješ-
tě atraktivnější místo, které
má obrovský potenciál i do
budoucna. V interiéru restau-
race nebude chybět ani rodin-
ný aspekt spjatý s mexickou
kuchyní a s dlouhým, téměř
vždy slavnostním stolová-
ním.

Interiér restauracemá být
spjat smexickou kulturou.
Co bylo klíčovýmprvkem
při navrhování prostor?
Nejdůležitější byla samotná
dispozice prostoru – chtěli
jsme vytvořit typickou ha-
ciendu s centrálním nádvo-
řím a patry. Nešlo nám ale
o doslovné kopírovánímexic-
kého designu, protože tako-

vé pokusy v Evropě málokdy
působí autenticky. Místo
toho jsme se soustředili na at-
mosféru. Chtěli jsme vytvořit
moderní, pulzující restaura-
ci, která by klidně mohla stát
v současném Londýně nebo
New Yorku, a zároveň zachy-
tit duši mexické ulice. Proto
jsme pracovali s kontrastem,
jako je syrovost a živelnost
otevřeného ohně, ryby z vlast-
ní kádě, výroba tortill na ori-
ginálnímexické lince, otevře-
né pece a grily, terakotové
barvy a detaily inspirované
aztéckými pyramidami. Vý-
sledkem je podle mě prostor,
který dýchá Mexikem, ale zá-
roveň je současný, sebevědo-
mý a nepůsobí jako tematic-
ký park.

Restauracemá tři kuchyně.
Co vedlo k rozhodnutí od-
dělit přípravu různých typů
jídel?
Chceme, aby každá část ku-
chyně měla svůj vlastní pro-
stor a mohla se plně soustře-
dit na to, co dělá nejlépe.
V sekci Kukuřice a Pšenice bu-
deme přímo před hosty vyrá-
bět čerstvé kukuřičné i pše-
ničné tortilly a připravovat

z nich tradiční i moderní ta-
cos, burritos, quesadillas,
flautas a empanadas. V sekci
Pec, Grill a Kamna bude hrát
hlavní roli otevřený oheň –
budeme tu vařit tradiční me-
xická dušená jídla jako mole
nebo pipián a další pokrmy.
Třetí kuchyně v přízemí se za-
měří na čerstvé a lehké pokr-
my, jako jsou ceviche, agua-
chile nebo koktejly z moř-
ských plodů, mušlí a ústřic.
A vlastně budeme mít i čtvr-
tou otevřenou kuchyni v prv-
ním patře, kde hlavním tahá-
kem bude grilovaný ananas,
churros, horká čokoláda
nebo výroba domácích zmrz-
lin a sorbetů.

V rámci příprav na otevření
restaurace se vaši šéfkuchaři
vydali doMexika za kuchař-
kouAlejandrou Kauachi.
Jaké zkušenosti spolupráce
přinesla?
Alejandra naše šéfkuchaře
provedla tím nejpodstatněj-
ším z autentické mexické ku-
chyně během intenzivního
dvoutýdenního kurzu. Kluci
si prošli vším od základní
nixtamalizace kukuřice (speci-
fická příprava mouky z kukuřice

– pozn.redakce), která je klí-
čem k dokonalým tortillám,
až po přípravu ikonických po-
krmů z různých mexických
regionů. Učili se dělat salsy,
mole, ceviche, aguachile
i všechny tradiční druhy
masa pro tacos – od suadera
a carnitas přes birriu a cochi-
nita pibil až po el pastor a bar-
bacoa. Velkou roli hrálo i na-
sávání atmosféry – chodili po
místních restauracích
a street food stáncích, naku-
povali suroviny na farmář-
ských trzích. Zažili zkrátka
mexickou kuchyni v její nej-
čistší podobě.

Co považujete za největší ob-
jev běhemnávštěvyMexika?
Mexická kuchyně, tak jak
jsme ji měli možnost poznat.
Je plná čerstvých a kvalitních
surovin. Jejich úprava je čas-
to rychlá a svou lehkostí při-
pomíná italskou kuchyni. Na
druhou stranu jsme narazili
i na pokrmy, které jsou na-
opak velmi komplexní a časo-
vě náročné – například tradič-
ní omáčky mole nebo poma-
lu pečená masa jako cochini-
ta pibil či barbacoa. Tyto po-
krmy se připravují tradiční
metodou pečení v zemi, kdy
se maso v hrnci obklopeném
rozpálenými kameny poma-
lu dusí, dokud není neuvěři-
telně měkké a plné chuti by-
lin, koření a zeleniny.

Jakým způsobem chcete pro-
střednictvím restaurace při-
spět k většímu povědomí
omexické kultuře v Česku?
Naším cílem je ukázat, jak
rozmanitá a barevná mexic-
ká kuchyně opravdu je. Chce-
me hostům přiblížit širší šká-
lu autentických jídel a rozbít
mnohdy zažitou představu,
že Mexiko znamená jen ta-
cos, enchiladas nebo quesa-
dillas. TEREZA ŠIMURDOVÁ

David Petřík 2x TOGETHERDáte si tacos?

„Sebevědomý prostor“

Chtěli
jsme

vytvořit
restauraci,
která by
klidně mohla
stát v Londýně
nebo New
Yorku,
a zároveň
zachytit duši
mexické ulice.
DAVID PETŘÍK
MAJITEL PODNIKU MEXICKÁ

Více na www.jobdnes.cz/detail/K8QXCC

Národní
bezpečnostní

úřad

Pracovníka/ci úklidu hledá Národní
bezpečnostní úřad. Náplň práce: úklid prostor
úřadu, drobné manuální práce, běžná údržba.
České státní občanství podmínkou. Kontakt:
marketa.novakova@nbu.gov.cz, tel: 601 150
280.

Více na www.jobdnes.cz/detail/29N33E

Národní
bezpečnostní

úřad

Pokladače koberců na dohodu hledá
NBÚ. Instalace a údržba koberců, příprava
povrchů. Spolupráce formou DPP nebo DPČ.
Časová flexibilita. Zajímavá odměna. Kontakt -
marketa.novakova@nbu.gov.cz, 601 150 280

Více na www.jobdnes.cz/detail/37G41C

MĚSTSKÁ ČÁST
PRAHA 2 - Úřad

MČ Praha 2

Pracovník/ce odd. registrace
živnostenského odboru Min. SŠ s
maturitou, plat.tř.10, doba neurčitá, úvazek 40
hod. týdně. Dovolená 5 týdnů, zdr.volno,
přísp.na strav., penz.připoj. Přihlášky do
25.2.2025, info na www.praha2.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/T70XU7

Státní ústav pro
kontrolu léčiv

Administrativní pracovník/ice v Oddělení
validace a administrativní podpory. VŠ
Bc./Mgr., AJ, praxe v oboru zdravotnictví,
farmacie, př. veřejné správy, orientace v
legislativě výhodou, MS Office-Word, Excel,
PowerPoint, Outlook. E-mail:
andrea.golova@sukl.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/G964ZN

D.A.S. právní
ochrana, pobočka

ERGO
Versicherung…

MANAŽER OBCHODNÍ
SKUPINY/OBCHODNÍ ZÁSTUPCE-celá
ČR Vaším denním chlebem bude hledání
nových klientů, zjištění potřeb klienta pro
volbu té nejvhodnější služby, péče o stávající
klienty. Vaším výsledkem práce bude uzavřená
smlouva. E-mail: brinkova@das.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/327GFV

AURES Holdings
a.s.

Řidič/ka, Zlínský kraj. Převoz osobních
automobilů mezi pobočkami AAA Auto, kurýrní
služby, řidičský průkaz sk. B podmínkou,
flexibilita (jízdy na zavolání). Anna Brůčková,
Tel: +420 737 263 483, E-mail:
aaaauto@datacruit.net

inzerce
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Přenášení přes silni-
ce, vzdělávací aktivi-
ty, soutěže i pozoro-
vání s odborníky.
Český svaz ochránců
přírody vyhlásil rok
2025 rokem obojži-
velníků.

Otepluje se. Už za pár dní pro-
to začnou ze zimovišť vylézat
první žáby a další obojživelní-
ci, kteří budou směřovat do
míst rozmnožování.
„Tahové cesty však často

kříží silnice. V takových úse-
cích jsou pak pod koly aut
každoročně usmrceny stovky
až tisíce jedinců. Aby k tako-
výmmasovýmúhynůmnedo-
cházelo, je potřeba obojživel-
níkům pomoci,“ říká Eliška
Prouzová z Českého svazu
ochránců přírody (ČSOP).

Devatenáct úseků
Na mnoha místech napříč
Českou republikou proto po-
dle ní začnou již začátkem
příštího měsíce ochránci pří-
rody stavět stovky metrů zá-
bran podél rizikových úseků
silnic.
„Český svaz ochránců pří-

rody v rámci svého programu
Ochrana biodiverzity podpo-
ruje záchranné transfery
obojživelníků v době jarního
tahu na vybraných úsecích
komunikací také finančně.
Loni takto podpořil zajištění
devatenácti úseků komunika-
cí, celkově bylo instalováno
6 700metrů zábran a přes ne-
bezpečné komunikace přene-
seno 27 438 obojživelníků.
I letos podpoří zajištění mi-
nimálně sedmnácti úseků
frekventovaných komunika-
cí v celkové délce přes šest
a půl kilometru,“ komentuje
činnost svazu pro deník Met-
ro Prouzová.

Mapa rizikovýchmíst
To, co ochránci stíhají v rám-
ci své činnosti pokrývat, je
nicméně jen pouhý zlomek
silnic, které se každoročně za-
jišťují, a ještě menší zlomek
těch, které by zajistit potřebo-
valy. Pomoci mohou i dobro-
volníci z řad široké veřejnos-
ti. Mapa rizikových úseků,
kterouČSOP již řadu let za po-
moci veřejnosti zpracovává,
je k dispozici na webu
mapotic.com/akce-zaba. „Po-
kud máte v okolí úsek, na

němž jste zaznamenali úhyn
většího počtu obojživelníků
a který dosud není v mapě
uveden, můžete jej nahlásit
pomocí formuláře na webu
biodiverzita.csop.cz,“ vysvět-
kuje Prouzová s tím, že znát
riziková místa je základním
předpokladem k nalezení ně-
koho, kdo by si vzal úsek na
starost. Případně k vymyšlení

jiného vhodného řešení. „Po-
kud ve vašem okolí již zá-
chranné transfery probíhají,
můžete organizaci, která je
zajišťuje, nabídnut pomoc-
nou ruku. Ta se vždy hodí.
Nejaktuálnější informace
mívá také odbor životního
prostředí každého krajského
úřadu. Pokud znáte nebo na
mapě najdete rizikové úseky

dosud nezajištěné, můžete
pomoc obojživelníkům před
koly aut sami iniciovat či zaji-
stit. Je to činnost poměrně ná-
ročná nejen časově, ale i orga-
nizačně a také odborně,“ do-
plňuje Prouzová.

Jak se staví bariéra?
Pomoci může například ško-
lení pro stavitele migračních

bariér, které i letos ČSOP při-
pravil ve spolupráci se společ-
ností Naturaservis. Ta každý
rok postaví desítky až stovky
kilometrů zábran, s takzvaný-
mi transfery obojživelníků
má tak bohaté zkušenosti,
které rádi předá dalším zá-
jemcům. „Školení se usku-
teční v pondělí 3. března v síd-
le společnosti Naturaservis
v Hradci Králové. Vážní
zájemci se ještě mohou
přihlásit na mailové adrese
eliska.prouzova@csop.cz. Zá-
znam školení z minulého
roku je veřejně ke zhlédnutí
na YouTube kanále ČSOP,“
radí Prouzová.

Dobrovolnické dny
Jiným způsobem, jak pomoci
obojživelníkům v Česku, je
vhodná údržba a obnova pro-
středí, v němž žijí, rozmnožu-
jí se, loví potravu a přezimu-
jí. Jde o budování či obnovu
tůní, citlivé prořezávky dře-
vin, vytváření různých hro-
mad jako úkrytů, prostě vy-
tváření a udržování co nejpes-
třejší krajiny s dostatkem
drobných vodních ploch.
„Prakticky si to můžete vy-

zkoušet na dobrovolnickém
dnu, který se koná v sobotu
1. března od deseti hodin
v přírodní památce Milčice
na Nymbursku. Krom pomo-
ci konkrétní lokalitě se od
zkušených odborníků z ČSOP
dozvíte i mnoho užitečných
informací, které pak budete
moci aplikovat na svých vlast-
ních pozemcích či ve svém
okolí. Bližší informace najde-
te nawebové stránce nasemo-
krady.cz,“ láká Prouzouvá
a dodává, že další podobná
akce je v plánu ještě na konec
léta na Jihlavsku.

Třikrát třicet dnímokřadů
V polovině března se rozbíhá
první etapa akce 3x 30 dní
pro mokřady, která bude za-
měřena právě na obojživelní-
ky. Jejím cílem je iniciovat po-
znávání přírody ve svém oko-
lí – objevování mokřadů a po-
zorování života v nich.
„Pokud jste kreativní a rádi

tvoříte, neměly by vám unik-
nout soutěže spojené s tema-
tikou obojživelníků a mokřa-
dů, které vyhlásilo Sdružení
mladých ochránců přírody
ČSOP. Plánovat vycházky za
obojživelníky je zatím obtíž-
né, neboť nikdo netuší, kdy
se zima překulí v jaro. Ale pár
prvních termínů je přesto již
známých. Více na biodiverzi-
ta.csop.cz. JAR

Nechte se unést
únorovým přívalem
bodů v dm

Více informací zde:
dm.cz/nasobne-body

V období od 1. do 28. února
získáte k nákupu automaticky
a opakovaně násobné body.

V období od 1. do 28. února 
získáte k nákupu automaticky získáte k nákupu automaticky 
a opakovaně násobné body.

VÍCE BODŮ
15×

PŘI NÁKUPU
ZA 1000 Kč

A VÍCE

VÍCE BODŮ
20×

PŘI NÁKUPU
ZA 1500 Kč

A VÍCE

VÍCE BODŮ
10×

PŘI NÁKUPU
ZA 500 Kč
A VÍCE

Rukavice jsou základ. Nic ale
určitě nechytnete. 3x ČSOP

Stavba dočasných bariér –
ČSOP Bukovina

Nechcete na silnicích vidět žabí
zájezdy? Staňte se sběrači žab.

inzerce

Žáby letos zachrání před
přejetím také dobrovolníci
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Sdílení hesel i zku-
šební provoz zdar-
ma. Radíme, jak utra-
tit za streamovací
platformyméně.

Před věkem internetových te-
levizí naráželo večerní sledo-
vání filmů a seriálů na své li-
mity pouze tehdy, pokud se

chtěl například každý člen ro-
diny koukat ve stejnou dobu
na něco jiného. Streamovací
platformy tuhle skutečnost
natrvalo změnily.
Do kin už mnoho Čechů

prakticky nechodí, poslední
léta navíc vzniká stále více
kvalitních seriálů určených
pouze pro streamovací plat-
formy a placené kanály. Jak
mít co nejširší výběr a záro-
veň ušetřit peníze?

Gigant pro šest
Nejvhodnější je začít světo-
vou jedničkou mezi streamo-
vacími službami – Netflixem.
Bydlíte-li v jedné domácnosti
s rodinou či spolubydlícími,
jednoznačně dává smysl před-
plácet si Premium verzi za
379 korun, která umožňuje
streamování obsahu na
čtyřech zařízeních současně.
Netflix sám propaguje mož-
nost sdílení hesla k účtu ně-

komu mimo vaši domácnost,
a to za poplatek 99 korunmě-
síčně. Ve verzi Standard smí-
te přidat jednoho člena navíc
a v tarifu Premium dokonce
dva. Basic verze přidání nové-
ho člena neumožňuje.
Cena Netflixu pro šest lidí,

což zahrnuje čtyři domácí za-
řízení a dva externí členy, po-
tom vychází na sto korun na
osobu. Oproti nejlevnějšímu
Basic tarifu pro jednoho tak

ušetříte 67 procent a ještě
k tomumůžete koukat v kva-
litě 4K oproti klasice, tedy
rozlišení 720p.
„Netflix také nenabízí sle-

vu na roční tarif, jeho cena
odpovídá dvanáctinásobku
měsíčního poplatku. Tady
dává smysl platba předplatné-
ho naměsíční bázi a kdykoliv
mít možnost ho zrušit.
Netflix zdarma bývá také
poměrně častým bonusem
cashbackových portálů,“ říká
Martin Thienel z webu Kalku-
látor.cz. Zde si lze kromě cen
jednotlivých platforem po-
rovnat i ceny energií.

Roční předplatné Disney+
Disney+ vloni v říjnu bohužel
navýšil poplatky, ale zároveň
zavedl i nový tarif Standard
za původní cenu 199 korun.
Na předplatnémmůžete ušet-
řit výběrem ročního plánu,
který dostanete za cenu de-
seti měsíčních plateb. Levněj-
ší roční tarif vychází na
1 990 korun ročně, takže ušet-
říte necelých dvacet procent.
Disney+ se patrně inspiroval
Netflixem a postupně zavádí
poplatek za sdílení hesla.
V tuzemsku od loňska za do-
datečného člena zaplatíme
119 korun. Standard za
199 korun měsíčně umožňu-
je přehrávání na dvou zaříze-
ních současně v jedné domác-
nosti. Přizveme-li jednoho ex-
terního člena a cenu vydělí-
me třemi, dostáváme se na
106 korun pro jednoho, což
už vůbec není zlé. Stejně jako
uNetflixu se ale vyplatí jít ješ-
tě dál: Premium stojí 299 ko-
run, ale umožňuje přehrává-
ní rovnou na čtyřech zaříze-
ních. Přidáním dalšího člena
a vydělením pěti se dostá-
váme na cenu 83 korun
pro jednoho s kvalitou 4K
UHD a HDR.

Max aAmazon
PlatformaMax nabízí dva růz-
né měsíční tarify: Standard
za 219 korun a Premium za
299 korun. Roční předplatné
vychází levněji, i Max nabízí
svýmdivákům roční předplat-
né v hodnotě deseti měsíč-
ních plateb. S levnějším tari-
fem můžete sledovat Max na
dvou zařízeních a s dražší va-
riantou na čtyřech. Amazon
Prime Video předplatitelům
měsíčně účtuje 149 korun.
Zřejmou konkurenční výho-
dou služby je sedmidenní
zkušební provoz zdarma.
Samostatnou kapitolou

jsou pak výhodné balíčky ope-
rátorů. O těch se dočtete více
v boxu vlevo. MET

= 100 KČ SLEVA*

400 BODŮ
= 100 KČ SLEVA*

400 BODŮ

aplikace Moje dm

stáhnout aplikaci

Celé dm
v jedné
appce
Pohodlné nakupování,
dmLIVE, exkluzivní eKupony,
nákupní seznam, eÚčtenka.
Vše na dosah ruky s aplikací
Moje dm.

* Více informací na dm.cz/app

Další možností, jak ušetřit za
streamovací platformy, jsou
výhodné balíčky od mobilních
operátorů. Příkladem tako-
vého balíčku je internet na
doma, internetová televize
a neomezený mobilní tarif
pro celou rodinu.

• „K některým mobilním tari-
fům lze získat filmovo-seriá-
lovou platformu zdarma.
Každý ze tří velkých operá-
torů má svou internetovou
televizi. Vodafone TV nabízí
svým zákazníkům přes sto
programů a předplatné
Prima+ v ceně s možností

přidání služeb Max (stan-
dardně jako tematický balí-
ček navíc za 220 korun) plus
dalších 12 prémiových filmo-
vých programů, Netflix či
Prime Video. O2 TV se těší
velké oblíbenosti u sportov-
ních fanoušků, kteří chtějí
sledovat zahraniční hokejo-
vé a fotbalové soutěže.
Jste-li zákazníkem T-mobile,
vyplatí se vámMagenta TV,
která nabízí rovněž 100+ pro-
gramů a ocení ji třeba fa-
noušci formule 1. Jako sou-
část TV si lze pořídit i MAX
a Canal+,“ komentuje Martin
Thienel z Kalkulátor.cz. JAR

Jak se vyhnout
bankrotu?
Můj rozpočet na strea-
movací platformy připo-
míná sofistikovanou vo-
lební strategii. Můj tip
pro začátek zní: Sdílené
účty s rodinou či přáteli
jsou záchrana. Po čase
jsem inklinovala k další
taktice. Na podzim a na
jaře volím Voyo, protože
reality show jsou moje
guilty pleasure. V zimě
přepínám na Netflix,
protože si nenechávám
ujít Emily in Paris. Na
jaře je řada na Max, pro-
tože mě The Last of Us
drží v napětí. Každé roč-
ní období má zkrátka
svého vítěze, ale účet
za streamování musí zů-
stat na uzdě. Až se začne
platit i za
Prostřeno,
tak to de-
finitivně
vzdám.

BALÍČKY PRO ZÁKAZNÍKY OPERÁTORŮ

Odvážnou Vaianu 2 vyhlížejí
předplatitelé Disney+. FALCON

Také si rádi hodíte u Netflixu
nohy nahoru? MET

inzerce

JAK TO VIDÍM JÁ

TEREZA
ŠIMURDOVÁ
REDAKTORKA

Netflix až pro šest osob. Jak se
nejlépe šetří na předplatném?
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Tuší vaše děti nebo vnoučata, odkud pochází jídlo? Vědí, že
smažené rybí prsty neznamenají, že ryby mají ruce? Rozezna-
jí květák od brokolice? A že příliš mnoho cukrovinek startuje
obezitu, zubní kaz, cukrovku...? Většinu správných stravova-
cích návyků, ale bohužel i zlozvyků, si totiž přinášejí děti z ro-
diny. Proto je skvělé, že některé školy se snaží dát školákům
trochu víc než žvanec na talíři. Program zahrnující desítky
mateřských, základních i středních škol nazvaný Skutečně
zdravá škola pomáhá dětem získat představu o tom, odkud

jídlo pochází, jak se pěstuje a vy-
rábí. Umožňuje dětem porozu-
mět vztahůmmezi potravinami
a okolním světem. Děti si ze ško-
ly odnáší základy zdravých stra-
vovacích návyků a znalosti, do-
vednosti, postoje nutné pro zdra-
vý a udržitelný život. Nedávno
se například Mateřská škola Vel-
těže na Lounsku připojila mezi
nejlepší a získala zlatý certifikát

ve zmíněném programu. Znamená to, že se děti učí o původu
potravin a aktivně se podílejí na přípravě pokrmů. Škola pou-
žívá více než 80 procent čerstvých surovin pocházejících od
místních farmářů a minimálně 10 procent z ekologických fa-
rem. Snižují biologický odpad, využívají ekologicky šetrné čis-
ticí prostředky a podporují odpovědný vztah k přírodě. Stu-
denti a děti se seznamují s procesem pěstování potravin, zú-
častňují se exkurzí na farmy, sami pěstují plodiny v přírodní
školní zahradě. Rodiče, prarodiče dětí
i zemědělci z regionu sehrávají význam-
nou podpůrnou roli. Bez nich to nejde!

Básničky, ty máme všichni rádi. Tak tady přinášíme další, která
nám přistála v redakci. Její autorkou je, jak můžete sami vidět,
Zdeňka Svobodová. Nebojte se ani vy využít našeho rámečku
Metrotag níže. Své výtvory posílejte na mms@metro.cz nebo
použijte na sociálních sítích hashtagy #metrotag #mojemetro.

Umožňuje
dětem

porozumět
vztahůmmezi
potravinami
a okolním světem.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

LUŠTĚNKA

LUŠTĚNKA:SAMOZŘEJMOST
ŘEŠENÍSUDOKU:

@mojemetro

1. úskok stranou
2. řemen u kalhot
3. osmá část celku
4. pohovka
5. připínací symbol
6. dřením poškozený

7. strom s ořechy
8. opak „příjezd“
9. žáci 8. třídy (hovor.)
10. vyrobený z ovoce
11. jemný barevný rozdíl
12. pevnina v moři

O O O O O O O O O O O O

Zdravá škola

PAVEL MAURER
MILOVNÍK JÍDLA
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20.15 Srdce (8/16)
Bůh nehraje kostky.
Seriál (It., 2021)

21.10 13. komnata
Martiny Ptáčkové

21.35 Sanitka 2 (2/13)
Seriál (ČR, 2013)

22.34 Výsledky losování
Šťastných 10

22.35 Četník se žení
Komedie (Fr./It., 1968). Hrají:
L. de Funès, C. Gensacová

00.05 Kruk II (3/6)
Krimiseriál (Pol., 2021)

20.00 Eva Longoria
a všechny chutěMexika
Jalisco

20.45 Krajina Dana Bárty (2/6)
Krajina s poslední včelou

21.15 Mistři medicíny III (8/13)
Daniela Fischerová

21.45 Zázraky techniky VI
Vrtulník Super Stallion

22.35 Babylon Berlín IV (8/12)
Dramatický seriál (N, 2022)

23.25 Východní fronta

01.05 Namoll

20.20 Výměna
manželek XVIII (2)
Jak si Martina poradí v rodině,
kde vládne přísnější výchova,
než na jakou je zvyklá? Dokáže
se Jana přizpůsobit domác-
nosti, kde je vše striktně rozdě-
leno na ženské amužské práce?

21.40 Survivor
Česko & Slovensko IV (3)
Survivor před soutěžící klade
řadu výzev a hlad je rozhodně
jedna z těch největších

23.40 Kriminálka LasVegas IV (2)
Krimiseriál (USA, 2003)

00.35 Kriminálka LasVegas IV (3)

20.15 Pod hladinou (8)
Na hladinu. Krimiseriál (ČR,
2023). Trojice amatérů v uza-
vřeném areálu pro potápěče si
chce nad ránem pod hladinou
užít potápěčských atrakcí. Hlí-
dač na ně zavolá policii. Podaří
se jim utéct, ale zjistí se, že
jeden z nich se domů nevrátil.
Hrají: M. Hádek, S. Nováková,
M. Adamczyk, Š. Krausová

21.35 Show Jana Krause
Jan Kraus, jak ho znáte,
v úspěšné show!

22.35 Show Jana Krause

23.40 Ano, šéfe!

17.50 Óčko hity

18.00 CZ & SK

19.00 YOUTUBE CHART: BELGIE
Co trenduje ve světě?

19.30 Óčko hity

20.00 O Black List
Hip hop a r’n’b

21.00 Hot hity

22.00 Naked Attraction Iberia

22.30 Virtuální svět TV

0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA

Teplotní rekordy: -19,9 °C (1827) 16,2 °C (2008) Bio:

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2025 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

„Nečum! Vyrazila
jsi mi šestku vlevo

nahoře!“

VLADIMÍR CEKOTA
Facebook

POČASÍ

SUDOKU: DALŠÍ NAJDETE NAWWW.SUDOKU.CZ

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

5/9 °C 6/10 °C 3/7 °C 2/6 °C



Cestování - nabídka
• Letní dětské tábory s dlou-
holetou tradicí v Jižních Če-
chách. www.vamatremp.cz 290674

Starožitnosti
• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 290401

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
mince a bankovky, šperky a
klenoty, hodinky, sošky. Vyku-
puji i o víkendech.
Tel. 702401621290616

• KOUPÍM OBRAZY - krajinky,
portréty atd. v jakémkoliv sta-
vu a jiné starožitnosti.
Kontakt:
e-mail: manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 290700

Byty - poptávka

• Koupě bytu - Dobře zapla-
tím za BYT, dům. Umožním do-
žití seniorům, Uhradím případ-
né dluhy. Slušné jednání, práv-
ní servis. Děkuji J.Jurdová
725805115290360

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu .Možnost vy-
placení zálohy. Okamžitá plat-
ba v hotovosti. Tel/Sms: 777
269 462. RK nevolat290500

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969290537

Práce - nabídka
• Národní divadlo přijme je-
vištní techniky do nerovno-
měrně rozvržené pracovní
doby (svátky, víkendy). Nutná
fyzická zdatnost – manipulace
s těžkými břemeny při stavbě
scénických dekorací. Nástup
dle dohody. Kontakt:
l.kvacek@narodni-divadlo.cz;
j.vinicky@narodni-divadlo.cz;
p.sebek@narodni-divadlo.cz .290234

• Úklid kanceláří v Praze pro
INVALIDNÍ DŮCHODCE. Mzda
až 15 000 Kč čistého/měsíčně.
V případě zájmu volejte na čís-
lo 774 510 686. 290353

• Práce naHPP – zkrácený úva-
zek, Praha 4. Mzda 6.240 Kč +
bonusy. Pro invalidní důchod-
ce. Náplň: lehká manuální čin-
nost. Info.: 737182111.290453

• OSTRAHA AREÁLU - Velitel
směny za 130 Kč/hod čistého.
Směny den/noc 12h. Práce u
metra Zličín. Pracovníci na
DPP. Možnost záloh.
Tel. 703891086.290776

• Kadeřnictví U filmové
maskérky hledá kadeřnici na
ŽL a tatérku na ŽL. Praha 5 -
Smíchov, tel. 732101211 290966

• Přijmeme pracovníky skla-
du s autodíly Praha západ.
Tel. +420602173861290970

• VLS ČR, s.p. hledá pro Prahu
bezpečnostní pracovníky do
12h směn. Požadujeme - čistý
TR, občanství ČR, nabízíme -
výhody stát. podniku, mzdu
135,90Kč/+příplatky a 5 týdnů
dovolené za rok.
Kontakt: tel.724605231,
mail: jan.kotvas@vls.cz.290984

• Kompostárna Malešice při-
jme administrativní pracovni-
ci na částečný úvazek. Práce v
kanceláři, vážení vozidel na di-
gitální váze - práce na PC, ve-
dení pokladny, zpracování do-
kladů, komunikace se zákazní-
ky. Po - Pá, So - dle dohody.
Stručný životopis zasílejte na:
jena@jena.cz nebo volejte
233081333291000

• Přijmeme spolehlivou toale-
tářku na obsluhu toalet - Pra-
ha 6, stanice metra "A" Ve-
leslavín. Vhodné pro důchod-
kyně, tel. 777065670. 291001

• RECEPČNÍ, Praha - Jažlovice,
směny den / noc, po-ne, 25 tis.
Kč. čistého + fin. bonusy, zálo-
hy na mzdu., dostupné MHD!
Tel. 608605788 Š-PROFIT291005

• VELITEL SMĚNY, či ostraha
vjezdové, výjezdové vrátnice,
25-28 tis. Kč., finanční bonusy,
Praha Jažlovice, dostupné
MHD! Ubytování. Š-PROFIT
608605788291006

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.290336

Knihy aa časopisy

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Přijmeme zaměstnance
na pozice:

• mzda od 125,-Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní

den od 8.00 do 12.00 hodin
na adrese: Ocelářská 21, Praha 9

(Metro B - Českomoravská)

Koupím podíl
na nemovitosti
koupím vaši část na jakékoliv

nemovitosti (byt, dům, pozemek)
za nejvyšší možnou cenu. Peníze
ihned, vše ohledně prodeje
zajistí advokát namé náklady.

tel.: 704 698 239

Bezpečnostní agentura přijme:

zaměstnance včetně OZP
pro ostrahu objektů v Praze

bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost

Nabízíme: dobré mzdové
podmínky

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI,
MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE, MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ,

BANKOVKY, HRAČKY GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970, RÁDIA, LAMPY A LUSTRY, UHLÁKY,
SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY, ANGLIČÁKY, OBRAZY

A GRAFIKY, STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ, VZDUCHOVKY A ČTYŘLÍSTKY, ATP.

DROBNÉ STŘÍBRO (PŘÍVĚŠKY, NÁUŠNICE, PRSTÝNKY,
BROŽE ATP.). TAKÉ STOLNÍ STŘÍBRO.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

VÝKUP KNIH!!!
AŽ 2 000 KČ ZA KAŽDÝCH 10 KNIH, KTERÉ OD VÁS VYKOUPÍME.

Cenné knihy ohodnotíme zvláště. Vykoupíme také pohlednice amapy.

P k k l vě

Staňte Se dárcem
krevní plazmy

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

metro HradčanSká
* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

900 Kč*
za každý
odběr

1 800 Kč *
měsíčně

23 400 Kč *
za rok

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice:

• mzda od 150,-Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní

den od 8.00 do 12.00 hodin
na adrese: Ocelářská 21, Praha 9

(Metro B - Českomoravská)

Nabízíme:
■ Mzda 140 – 170 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Možnost záloh
Požadujeme:
■ Certifikát strážný výhodou
■ Spolehlivost

Nabízíme:

STRÁŽNÝ/SECURITY

Kontakt:
tel.: 775 718 509

e-mail: personalni@adestra.cz
www.adestra.cz

Přijme nové kolegy na pozici:

Přijmeme:
kolegyni na denní úklid

na HPP

Moderní kancelářská budova v centru
Prahy, dostupná MHD.
Měs. výdělek 40tis Kč.

nabízíme navíc:
Multisport kartu, kafetérii a stabilní

kolektiv

Úklid probíhá
od 6:00 v pracovních dnech.
prac. doba 40 hod. týdně.

Požadujeme:
bezúhonnost a občanství

členské země EU.

V případě zájmu pošlete životopis na:
info@generalprovider.eu

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Největší zájem je
o zápasy českého
týmu. Hrát se bude
jen v jedné hale.

Přibližně 53 tisíc vstupenek
již prodali organizátoři hoke-
jového mistrovství světa žen,
které se bude od 9. do 20. dub-
na konat v Českých Budějovi-
cích. Jsou tak na dobré cestě,
aby překonali návštěvnost
loňského šampionátu ve Spo-
jených státech, na který zaví-
talo 68 tisíc diváků.
Včera pořadatelé zveřejnili

plány chystané fanzóny, kte-
rá bude na Sokolském ostro-
vě v jihočeské metropoli.
„Ve fanzóně budou vystu-

povat kapely,máme připrave-
nou speciální talk show s ná-
zvem Hrdinky přicházejí
nebo například Den s jihočes-
kou univerzitou. Věříme, že
zde vznikne středobod turna-
je mimo arénu,“ uvedl gene-
rální sekretář šampionátu
Jiří Šindler.
„Kolem ženského hokeje

vzniká jiná aura než kolem
mužského. Chtěli bychom,

aby zde byl hokejový festi-
val,“ doplnil.
Fanzóna bude asi sedm set

metrů od arény, kde se ode-
hrají všechny zápasy turnaje.
„Uvažovali jsme, že bychom
ji udělali na nedalekém hlav-
ním náměstí, ale bylo by
to komplikované. Nakonec
nám jako ideální řešení vyšel
Sokolský ostrov, kde bude
také velkokapacitní stan
a máme tak jistotu, že pro-
gram nepřeruší například ne-
přízeň počasí,“ řekl viceprezi-
dent Českého svazu ledního
hokeje Petr Bříza.
Ženské MS se na rozdíl od

mužského uskuteční pouze
v jedné aréně a jednom měs-
tě. „Z organizačního pohledu

je to pro nás ale podobné
jako mužské mistrovství svě-
ta. V Českých Budějovicích se
bude hrát podobný počet zá-
pasů jako loni samostatně
v Praze a v Ostravě,“ uvedl Bří-
za. Hokejistky budoumít stej-
né zajištění jako muži na vr-
cholné akci.
Kapacita českobudějovické

arény bude pro potřeby MS
snížena na necelých pět tisíc
diváků. „Třiapadesát tisíc
může vypadat jako malé čís-
lo, ale je to první mistrovství
světa žen v Česku v historii.
Náš cíl je, aby na zápasy za-
vítalo 73 tisíc diváků,“ řekl
Bříza.
Největší zájem je o zápasy

českého týmu a poté o semifi-
nále, finále a duel o třetí mís-
to. „Česká utkání se blíží vy-
prodání. Naší ambicí je, aby
diváci přišli i na odpolední
utkání. I proto připravujeme
řadu kampaní a spolupracuje-
me například s českobudějo-
vickými školami,“ nastínil
Bříza.
Už nyní je jisté, že padne tu-

zemský rekord v návštěvě na
zápase ženského hokeje, což
je 3 313 diváků na loňském
turnaji v Liberci. ČTK

119
Historickýmmaximem je
119 tisíc fanoušků, kteří
navštívili ženský šampionát
v Kanadě v roce 2007. ČTK

NEJVÍCE

Čtyřhru spolu, ve dvouhře zvítězil Macháč
Český souboj v prvním kole tenisového turnaje v Acapulcu vyhrál čtyřiadvacetiletý Tomáš
Macháč (na snímku), který porazil o pět let mladšího Jakuba Menšíka 6:4, 2:6, 6:3. První
vzájemný zápas českých hráčů na okruhu ATP trval přes dvě hodiny. Dalším soupeřem
osmého nasazeného Macháče bude Němec Daniel Altmaier. Oba čeští tenisté se spolu
v Acapulcu představí ve čtyřhře. ČTK

Nemovitosti - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969290573

• KP reality přijmou do nabíd-
ky Vaší nemovitost, celá ČR,
25 let na trhu, max. péče, níz-
ká provize. Vodičkova 41,
Praha 1, 608958635,
kprk@seznam.cz290991

• Oddlužení Vaší nemovitos-
ti, vyplatím dluhy, zástavy,
exekuce! Vykoupím Vaší ne-
movitost, peníze ihned! V ne-
movitostimůžete i nadále byd-
let. 737352730 290786

Knihy a časopisy

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

„Zápas roku
v naší hale“
Natália Hejková skončí
po sezoně na pozici hlav-
ní trenérky basketbalis-
tek ZVVZ USK Praha.
Sedmdesátiletá členka
Síně slávy FIBA řekla, že
dnešní odveta play-off
o postup do Final Six
proti francouzskému
Landes je její poslední
utkání Evropské ligy na
lavičce před domácími
fanoušky. USK stačí k po-
stupu i porážka o tři
body, před týdnem ve
Francii vyhrál 72:68.

Pohár má Sparta
V kompletním 49. kole
hokejové extraligy Libe-
rec porazil 3:2 Pardubi-
ce a díky tomuměla
Sparta Pohár Jaroslava
Pouzara jistý. Pražané
ho ovšem vyšperkovali
výhrou 5:1 nad Litvíno-
vem. Třinec přestřílel
Olomouc 6:3, takže jsou
Hanáci s 57 body dál na
dně tabulky. ČTK

„Kolem ženského
hokeje je jiná aura“

POPTÁVKA CHATAHORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,
Šumava. Může být i Vysočina.

Na stavu nezáleží, spíše na místě.
Tel.: 773 117 381

VOSYKA
20 let zkušeností, osobní přístup

 Specialista na výměny
bytů i domů

 Dobře prodám/pronajmu
váš byt nebo dům

 Poskytuji rychle finanční
zálohu

 Právní služby, konzultace
zdarma

Zavolejte, rád vám poradím:
777 060 126

 Expresní výkup nemovitostí
 Vyplatím dlužné nájmy,

exekuce, zástavy
 Půjčím na privatizaci

včetně realizace
 Zajistím náhradní byty

Volejte: 776 36 36 36

AP

KRÁTCE

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Využijte energii na maximum
s bateriovým úložištěm IES
Bateriové úložiště IES přináší spolehlivé ukládání energie z výkonných baterií

pro elektromobily. Ideální pro využití energie z fotovoltaiky a dalších

obnovitelných zdrojů, vykrytí výkonových špiček a stabilizaci sítě.

Monitorováno 24/7 s webovou aplikací pro maximální přehled.


